35. On the 1325 revocation of the Tempier's condemnation insofar as it might touch opinions of Thomas Aquinas see CUP vol.2 p.280-2, and Jean-Pierre Torrell, *Saint Thomas Aquinas: vol. 1 The Person and his Work*, tr. R. Royal (Washington: Catholic University of America, 1996), pp.323-4.

36. We do not know who the Dominican was that Ockham refers to. Girard J. Etzkorn, "The Codex Paris Nat.Lat. 15805", *Archivum Franciscanum Historicum*, 80 (1987), pp.321-333, at p.326 note 3, quotes from Walter Chatton (Ockham's confrere): "You may say that that decision [1277 condemnation] has not crossed the sea, therefore we should not care about it here. I say that what is suspect and excommunicated there should be regarded as suspect here" (our translation). See Jürgen Miethke, *Studieren an mittelalterlichen Universitäten Chancen und Risiken: Gesammelte Aufsätze*. (Leiden: Brill, 2004), pp.80-1, note 61.

37. See Godfrey of Fontaines, *Les Quatres Premiers Quodlibets*, ed. M. De Wulf and A. Pelzer, vol. 2 (Louvain: Institut Supérieur de Philosophie de l'Université, 1904), pp. 207-208.

tes Parisius veritates easdem in excommunicationis sententiam inciderunt, cum sententia lata ex causa iniqua neminem videatur involvere.

5

Magister: Nonnulli putant quod si dicta sententia excommunicationis aliue assertiones catholice excommunicate fuerunt, ipsa nullum tenentem veritatem dampnatam de facto potuit quoquomodo ligare, nec talis debuit se reputare ligatum, licet alii credentes dictam sententiam non esse iniquam ipsum tanquam excommunicatum vitare debuerint.

10

Et hanc assertionem triplici ratione probare nituntur, quarum prima est hec. Secundum Innocentium 3^m, ut habetur Extra, De sententia excommunicationis, c. *Per tuas*, sententia excommunicationis continens intollerabilem errorem non ligat; sed excommunicare assertionem catholicam est intollerabilis error; ergo talis sententia nullum ligat.

15

Secunda ratio est hec. Nullus potest cogi ad malum; negare autem assertionem catholicam est de se malum; ergo ad hoc per nullam sententiam potest quis cogi, et per consequens sententia ad hoc cogens est nulla. Sententia autem excommunicationis qua excommunicatur catholica veritas, quantum est ex forma sententie, cogit negare catholicam veritatem; ergo talis sententia nulla est, et per consequens neminem ligat.

20

Tertia ratio est hec. Sententia heretici neminem ligat, ut habetur 24^a, q. 1^a, c. *Audivimus*; sed si dicta sententia excommunicationis se extendebat ad catholicas veritates, ferentes eandem sententiam fuerunt heretici, quia, si “dubius in fide est infidelis”,³⁸ multo fortius dampnans sententialiter veritatem catholicam hereticus est censendus; si autem ferentes dictam sententiam fuerunt heretici, ipsa nullum omnino ligavit.

25

Capitulum 22.4 in excommunicationis sententiam] excommunicationem FrLy | inciderunt] incurerint FrLy | 6 aliue...7 fuerunt] fuerit iniqua E (-VgVa); omitted **D** (-CaFr) | 9 licet alii] sed aliqui **B** | 10 debuerint] WeC: debuerunt Ww | 11 et] We: omitted Ww | hanc...nituntur] omitted **D** (-CaFr) | probare nituntur] probant C (-Bb) | 15 nullum] nullam OxAv, non **B** | 18 autem] omitted **D** (-Ca) | 21 consequens] sententia ad hoc cogens est nulla ergo non meretur dici [ergo... dici omitted VbLbSa] sententia excommunicationis qua excommunicatur catholica veritas quantum est ex forma sententie quia cogit negare catholicam veritatem igitur talis sententia nulla est et per consequens added E (-VgVa)ArPbVbLbSa. (Repetition triggered by two occurrences of “per consequens”. Perhaps “ergo non meretur dici sententia” came from a marginal comment.) | 22 Tertia...ligat] omitted Lc (Na does not omit) | 23 Audivimus] audiamus **D** (-Lc)E (-Va) extendebat] extendit **D** (-VdLc), extendat VdLcE | 24 eandem sententiam fuerunt] easdem sententias sunt **D** (-Fr)Pa | si] omitted E (- Pa) | 25 infidelis] et hereticus ergo added Ed

Capitulum 22.13 Per tuas] X 5.39.40, vol.2 col. 1910. See gloss, s.v. intollerabilem errorem, vol.2 col. 1912 23 Audivimus] C.24 q.1 c.4, vol.1 col. 1829

38. X 5.7.1, vol.2 col. 1669.

Capitulum 23

Discipulus: An excommunicantes ignoranter assertionem catholicam sint censendi heretici postea diligenter inquiram, et ideo ad propositum revertaris et quomodo ad prefatam instantiam de Universitate Parisiensi aliter respondetur
5 enarra.

Magister: Sunt quidam dicentes quod dicta Universitas multas assertions temerarie excommunicavit, non quia illas assertions putant sapere catholicam veritatem sed quia quomodo repugnant fidei orthodoxe non appetit. Alii dicunt quod 10 ideo dicta excommunicatio fuit temeraria reputanda quia excommunicantes potestatem quam non habebant indebite usurparunt, et ideo iuste fuit postea eadem sententia revocata. Adhuc est quarta responsio, quod episcopus Parisiensis auctoritate Apostolice Sedis rite eandem tulit sententiam; dampnare autem assertionem hereticam auctoritate Apostolice Sedis ad inferiorem summo pontifice potest licite pertinere.

15 **Discipulus:** Si tam dampnans solempniter assertionem catholicam quam revocans ritam et iustum dampnationem heretice pravitatis sit iudicandus hereticus, de quo inferius interrogationes tibi proponam, videtur necessario concedendum quod vel ferentes dictam sententiam excommunicationis contra opiniones Thome vel postea revocantes eandem sunt inter hereticos computandi.

20 **Magister:** Quibusdam videtur quod ferentes, aliis quod revocantes, sunt heretici reputandi, sed qui verius dicant sciri non potest nisi precognito an assertions dampnate et postea revocate heretice vel catholice sint censende.

Capitulum 23.2 ignoranter] ignorantes **D** (-Fr)**E** (-PaVa) | **3** revertaris] veritatis **D** (-CaFr), revertar **CaE** (-Pa) | **4** prefatam] sententiam seu *added DE* | aliter] qualiter *EsEd* | **6** dicta Universitas] universitas parisiensis **CDE** | **7** excommunicavit] et ideo *added CaVdE* (-Va) | catholicam] orthodoxam **Ed** | **8** quia] *omitted D* (-LaFr) | quomodo] quoquomodo *CaVdE* | repugnant] repugnet **A** (- We)**B**, repugnet **C**, repugnare **D** (-Fr)**Pa** | **9** excommunicantes] excommunicatores **BFr** | **11** responsio] ratio **C** (-Bb)**D** (-CaFr) | **12** Apostolice Sedis] apostolica **B** | **13** hereticam] catholicam **A** (-We) | **14** potest] licet **D** (-CaFr) | **15** solempniter] *omitted WeD* (-Fr) | catholicam] hereticam **AB**, aliter catholicam **Vcm** | **17** proponam videtur] proponentur **Ed** | concedendum] est *added Ly* | **18** vel] *omitted DE* | **19** Thome] theologie *VdLcE* (-PaVa) | sunt] sint **Ed** | **20** quodⁱ] tam *added A* (-VfVc)**B** (*deleted Es*)**D** (-Ca)**Pab**, tantum *added VfVc* | aliis quod] aliquie **E** (-PaVa), aliisque **CaVa** | quodⁱ] quam **A** (-VfVc)**BD** (-Ca)**Pa**, *changed to* quod **Es** | **21** precognito] precognoscendo **D** (-LaFr)**E** (-Va), prius cognoscendo **Va**

Capitulum 24

Discipulus: De ista instantia ad presens te non amplius intromittas, sed dic quomodo ad secundam instantiam respondeatur.

Magister: Instantia illa comprehendit duas, quarum prima est de primo archiepiscopo, qui fuit ordinis Predicatorum, secunda est de secundo archiepiscopo, qui fuit ordinis Minorum. De primo diversimode dicitur a diversis. Dicunt enim quidam quod dampnatio sua temeraria existebat, eo quod veritates, ut dicunt, condempnavit; unde et quidam alias archiepiscopos ipsum de dicta dampnatione acriter reprehendit, scribens eidem epistolam in qua manifeste asseruit quod veritates dampnaverat.³⁹ Multi tamen putantes ipsum veritates plures temere condempnasse quod fuerit hereticus nequaquam affirmant, quia, ut dicunt, nullam veritatem catholicam sed plures veritates philosophicas condempnavit. De assertionibus enim grammaticalibus, logicalibus et pure philosophicis in eadem dampnatione se, ut asserunt, temere intromisit.

Discipulus: An iste propter dictam dampnationem fuerit hereticus reputandus vel non sciri non posset nisi assertiones discuterentur quas dampnavit, quod ad presens non intendo. Sed posito quod dampnasset aliquam assertionem que in rei veritate est pure philosophica tanquam hereticam, nunquid fuisse hereticus?

Magister: Quidam dicunt quod sic, quia pertinaciter asserens aliquid esse de substantia fidei quod ad fidem non pertinet est hereticus iudicandus.

Discipulus: De hoc postea perscrutabor. Ideo ad propositum revertere principale, et dic an aliqui alii preter archiepiscopum de quo dixisti censuerint fuisse temerariam dampnationem predictam.

Capitulum 24.2 ad presens] omitted CE | amplius] omitted D | 3 instantiam] rationem D (-LaLc) | 7 dampnatio...8 quidam] omitted D (-CaFr)NaAx | 9 eidem] ei C (-Bb)DE | in] omitted D (-Fr)Pa | 10 tamen] enim D (-Fr)E (-Va) | plures temere] omitted CD (-Fr)E | 13 enim] autem BEd | pure] omitted EsC (-Bb) | 14 asserunt] sentiunt D (-CaFr) | 15 propter] illam added CE (-Pa) dictam] omitted Ed | 16 vel non] omitted BaCDE | posset] potest DEd | discuterentur] distinguerentur D (-CaFr) | 18 pure] precise D (-Fr)E (-Ed), precipe Ed | 19 asserens] tenens CaLaPa, dicens Ed; omitted CVdLcVg | 20 substantia] veritate Ed | 22 archiepiscopum] archiepiscopos D (-Fr)Ed | quo] quibus D (-Fr)E | censuerint] censuerunt C (-Bb), senserunt D (-VdFr)Ed, censerunt VdE (-Ed)

Capitulum 24.3 secundam] Above, 21.5, p.75

39. Peter of Conflans. His letter does not survive. For Kilwardby's reply to Peter's letter see F. Ehrle, "Der Augustinismus und der Aristotelismus in der Scholastik gegen Ende des 13. Jahrhunderts", *Archiv für Literatur und Kirchengeschichte des Mittelalters*, 5 (1889), pp.603-35, at pp.614-32. "Dampnatio ibi facta non fuit talis, quomodo solebat esse expressarum heresum, sed fuit prohibitio in scolis determinando vel legendo vel alias dogmatizando talia asserendo"; p.614.

Magister: Plures alii ipsam fuisse temerariam reputarunt. Plures enim Parisius
 25 doctores et scolares assertiones dampnatas a dicto archiepiscopo publice tenuerunt. Nam opinionem Thome de unitate forme in homine inter alias condempnavit, et tamen tu scis quod plures Parisius ipsam publice tenent et defendant ac docent. Et ita est de multis aliis.

Discipulus: Dic aliam responsonem ad instantiam secundam.

30 **Magister:** Alii dicunt quod dictus archiepiscopus articulos illos temere condempnavit, non quia inter illos veritates aliquae sint dampnatae, sed quia sibi potestatem dampnandi quam non habuit usurpavit.

Discipulus: Isti reprehendendo dictam dampnationem primo fundamento solummodo, scilicet quod nullus inferior summo pontifice habet potestatem aliquam assertionem tanquam hereticam condempnandi, inniti videntur.
 35

Magister: Non est ut dicas, quia isti non solum innituntur fundamento prefato, sed etiam asserunt quod assertiones pure philosophice que ad theologiam non pertinent non sunt ab aliquo solemnitate condempnande seu interdicende, quia in talibus quilibet debet esse liber ut libere dicat quid sibi placet. Et ideo, quia
 40 dictus archiepiscopus dampnavit et interdixit opiniones grammaticales, logicales et pure philosophicas, sua sententia fuit temeraria reputanda.

Discipulus: An liceat alicui tales assertiones dampnare nolo ad presens inquirere, sed indica si ad sepe dictam instantiam aliter respondetur.

Magister: Sunt quidam dicentes quod quilibet episcopus habet potestatem
 45 dampnandi hereses ex quo sibi patenter innotescit quod fidei obviant orthodoxe.

Discipulus: Isti negant quod prius probasti, scilicet quod sola Apostolica Sedes potest terminare questionem motam de fide. Unde non curo quod plus loquaris de isto archiepiscopo, sed dic quid dicitur de alio.

Capitulum 24.24 Parisius] parisienses **CD** (-CaLc)E | **29** secundam] supradictam **BCD** (-CaLc)E, predictam CaLc | **30** articulos illos] dictos articulos illos E (-Ed), dictos articulos **Ed** | **31** illos] illas/alias/istas OxAvBBbDE (-Va) | sint] sunt **D** (-CaVd) | **32** dampnandi] omitted **CDE** | **33** dampnationem] disputationem **D** (-LcFr) | fundamento] sumpto **D** (-CaFr), fundando **A** (-We), fundamento Oxb; aliter fundamento added Vcm | **37** pure] precise **D** (-Lc)E (-Ed), precipue **Ed** | **38** seu interdicende] seu interdicte **E** (-Pa); omitted **DPa** | **39** quid] quod **BCDE** | **40** interdixit] interdum OxAv | **41** pure] omitted **C** (-Bb) | **42** An] si **D** (-Fr)Pa | liceat] licet **D** (-Fr)E (-VgVa) | **44** dicentes] tenentes **CDE** | **45** hereses] omitted **D** (-Fr)Pa | obviant] obviat VcBa**D** (-LcFr) | **48** dicitur] etiam added **E** (-PaVa) | alio] secundo Es**DE**

Capitulum 24.46 probasti] Above, 20.17, p.73 **48** alio] Above, 21.7, p.76

Magister: Quidam putant ipsum temerarie condempnasse opiniones Thome quia continent veritatem, quidam autem quia ad eum quamcunque assertionem dampnare minime pertinebat. Quidam vero dicunt quod rite dampnavit quia ille opinione fidei obviant orthodoxe, eo quod tota opinio de unitate forme in homine doctrine ecclesie manifeste repugnat, que docet quod idem fuit corpus Christi vivum et mortuum, et quilibet episcopus habet potestatem dampnandi assertiones doctrine ecclesie repugnantes.

50

55

Capitulum 25

Discipulus: Narra quomodo respondeatur ad tertiam instantiam, de ordine Minorum qui dampnavit doctrinam Petri Iohannis.

Magister: Ad illam multipliciter respondeatur. Ad cuius evidentiam debes scire quod de doctrina Petri Iohannis diversi diversimode sentiunt. Quidam enim putant totam doctrinam suam esse catholicam. Quidam affirmant quod nichil in ea invenitur quod heresim sapiat manifestam; multa tamen falsa et fantastica continet, et precipue cum futura predicit. Alii reputant quod hereses continet manifestas.

5

Primi et secundi tenent quod ordo Minorum dictam doctrinam temerarie condempnavit. Immo nonnulli putant quod dampnantes incurrerint hereticam pravitatem, quia dampnare sententialiter catholicam veritatem efficit dampnatum hereticum pertinacem. Tertii variantur; quidam enim, licet reputent doctrinam Petri Iohannis esse hereticam, tamen [dicunt quod] ordo antedictus temere condempnavit eandem, potestatem quam non habuit usurpando. Alii dicunt quod condempnantes nequaquam temere processerunt, quia processerunt auctoritate pape; dicunt enim quod Nicolaus 4^{us} eandem doctrinam mandaverit condempnari.⁴⁰ Tertii dicunt specialiter de capitulo Massiliensi quod non temere condempnavit prefatam doctrinam, quia solum dampnavit — vel potius damp-

10

15

Capitulum 24.50 quia²] dicunt quod **D** | quamcunque] quantumcumque **D** (-CaFr)PaVg assertionem] omitted **D** (-CaFr) | **51** vero] autem **D** (-Fr)Pa, enim **E** (-PaLy) | **52** eo] et **D** (-Fr)E tota] illa **DE** | **25.2** tertiam] istam **B** | **5** diversi] omitted **BDVgVa** | **6** doctrinam] vel sententiam added **D** (-Fr) | affirmant] We: estimant Ww | **7** tamen] enim **D** (-Fr) | **8** et...continet³] omitted La | predicti] dicit **D** (-CaLa); non dicit verum, quia sola postilla super apocalypsim fuit condempnata et nichil plus added EsTo | **11** nonnulli] multi **D** | putant] omitted We | incurrerint] incurrerunt BaCLaLcE, inciderunt in [in omittedVd] **D** (-LaLc) | **13** variantur] variant **Ed**, narrant **D** (-Ca) reputant] reputant **D** (-LaLc)Pa | **14** Iohannis] omitted **CE** (-**Ed**) | dicunt quod] Kilullen: omitted Ww | **15** habuit] habent **BFr** | **17** dicunt enim] et dicunt **Ed** | enim] omitted **CD** (-Fr)VgVa mandaverit] mandavit Bb**DEd** | **18** de] illo added **Ed** | **19** dampnatam] dampnata **Ed**

Capitulum 25.2 instantiam] Above, 21.9, p.76

40. Cf. Amorós, “Series condemnationum”, p.504.

20 natam declaravit seu pronuntiavit — illa que prius per concilium generale vel per aliquem Romanum pontificem⁴¹ dampnata fuerunt vel que aperte contradicebant scripture divine.

25 **Discipulus:** Ista ultima sententia magis michi placet, pro eo precipue quod nec ordini antedicto attribuit usurpationem quam non habuit nec dampnationi sanctissimi patris domini Iohannis pape 22ⁱ noscitur obviare, et ideo ipsam quantum potes fulcire nitaris.

30 **Magister:** Istam sententiam declarare non possem nisi articulos condempnatos et acta ordinis sepe dicti ac etiam doctrinam prefati Petri de qua dicti articuli sunt accepti haberem. Tu autem scis quod nullum habeo predictorum, et forte illi de ordine nollent michi communicare eadem.

Capitulum 26

5 **Discipulus:** Ex quo istam ultimam sententiam declarare non potes declaracionem eiusdem usque ad aliud tempus, si forte predicta ab eodem ordine habere potueris differamus. Et dic an aliqui teneant quod aliquis inferior summo pontifice possit interdicere et precipere assertiones alias non teneri, licet eas dampnare non possit.

10 **Magister:** Sunt nonnulli putantes quod, licet nec aliquod collegium inferius concilio generali nec aliquis inferior summo pontifice valeat licite quamcunque assertionem non dampnatam explicite tanquam hereticam excommunicare vel dampnare, licet tamen collegiis aliis et prelatis inferioribus papa assertiones erroneas ex causa rationabili interdicere et precipere quod nullatenus publice defendantur. Et ideo dicunt quod si Universitas Parisiensis et Cantuarienses archiepiscopi sepe fati ex causa rationabili opiniones Thome interdixissent,

Capitulum 25.24 potestatem] antedictam *added E (-VgVa)* | **25** sanctissimi patris] *omitted A (-We)* | patris] *omitted B* | **26** quantum] quam **D** (-Vd)Vg | potes] poteris **D** (-CaFr)E (-VgVa) | fulcire] fugiens La, ?sigies Lc, fugere Vd, fugiens fulcisse CaVg | nitaris] vitare **D** (-VdFr)Vg, nitare Pz, nitere Ly | **28** doctrinam] *omitted B* | prefati] fratris **CDE** | **30** nollent] nolunt **E** | **26.2** istam] itaque **BPa** | **3** predicta] *omitted DPa* | **4** Et] sed FrEd | aliqui] qui *added D* (-CaFr)E (-Ed); sint qui *added Ed* | **5** possit...6 possit] valeat licite quamcunque assertionem non dampnatam explicite tanquam hereticam excommunicare vel dampnare **CD** (-Fr)Ax**E**. See Omissions-Additions.html, passage 6. | **7** Sunt...10 dampnare] ad hoc respondent quidam dicentes quod licet non liceat alicui inferiori papa dampnare et cetera **CD** (-Fr)Ax**E**, ad hoc respondent quidam dicentes quod quamvis non liceat collegio inferiori concilio generali nec alicui inferiori papa dampnare assertione non dampnatam explicite tanquam hereticam excommunicare Fr. See Omissions-Additions.html, passage 6. | licet] **WeB:** *omitted Ww* | **8** valeat **B** | **11** interdicere] prohibere *added D* | publice] *omitted C* (-Bb)

41. The Council of Vienne, Popes Clement V and John XXII; Amorós, “Series condemnationum”, pp.506-8.

tantummodo precipiendo quod publice eas nullus defenderet aut doceret Parisius, et ad sententiam excommunicationis et damnationis opinionum earundem nullatenus processissent, nil temerarium commisissent. 15

Discipulus: Que potest esse causa rationabilis precipiendi opiniones aliquas publice non teneri?

Magister: Dicunt quod pro scandalo et scismate aliisque malis et periculis evitandis possunt opiniones alike, etiam quandoque vere, rationabiliter interdici. 20

Discipulus: Nunquid fuit unquam aliquod scandalum de opinionibus Thome?

Magister: Sepe audivi a multis Anglicis enarrari quod de opinione Thome de unitate forme, quando conclusiones que sequuntur ex ipsa explicabantur, scandalum fuit in Anglicano populo infinitum. 25

Discipulus: Que fuerunt ille conclusiones sequentes ex opinione de unitate forme que expresse scandalizabant populum?

Magister: Secundum istos subscripte sunt: Quod corpus Christi non fuit idem numero vivum et mortuum; quod corpus quod iacuit in sepulchro Christi in triduo nunquam fuit corpus Christi dum viveret; quod corpora et reliquie que a fidelibus pro corporibus sanctorum et reliquiis venerantur nunquam fuerunt corpora nec partes sanctorum dum viverent; quod corpora mortua nunquam fuerunt corpora viventium; quod caro mortua nunquam fuit viva. 30

Discipulus: Satis exemplificasti de conclusionibus sequentibus ex opinione de unitate forme substantialis, et ideo ad propositum redeundo explica rationes si que sunt pro assertione predicta. 35

Capitulum 26.14 nullus] non **D**(-Fr)E | [defenderet] defenderent Lc**Ed** | aut] ac **D**(-Fr)E doceret] docerent Lc**E** (-VgVa) | 16 nil temerarium commisissent] omitted **D**(-Ca) | temerarium] temerarie **Ed** | 17 Que] an **Ed** | 20 etiam...vere] et questions/conclusiones vere **D**(-Fr)E (-VgVa), et conclusiones bene Fr, etiam questions vere Vg | 23 Sepe] et sepe We**B** | Anglicis] et britonibus added **DE** | enarrari] enarrare A (-We)**D**(-Fr)E (-VgVa) | [opinione] opinionibus **D** | de unitate forme] omitted **D**(-La) | 25 Anglicano] anglia **DE** | populo] prope **Ed** | 26 Discipulus...28 Quod] isti enim qui per thomam ponebantur unitate forme sequebantur propositiones subscripte Ax [opinione] thome added **E** (-VgVa) | 29 quod'...Christi] christi quod iacuit in sepulchro CCa**Ed** quod'...30 triduo] christi non iacuit in sepulchro in sancto triduo quod Vd, christi non iacuit in sepulchro [in christi Lcm] in triduo Lc, christi non iacuit in sepulchro quod Fr | in³] ipso added **E** (- Pa) | 30 corpora] corpus Vc**D**(-La)E (-Va) | 32 corpora¹] omitted **D**(-Ca)Pa | quod] nec **DE** nunquam] unquam **DEd** | 34 exemplificasti] certificasti **DE** (-PaVa), certificastis Pa | 35 si] scilicet **D**(-CaLc) | 36 pro] de **B**

Capitulum 26.36 predicta] Above, 26.7, p.83

Magister: Assertionem suam probant isti tali ratione. Omne illud quod potest licite pretermitti a subditis potest ex causa rationabili a prelatis et iurisdictionem habentibus super subditos interdici. Nam qui preest potest et debet in omnibus utilitatibus omnium providere et periculis obviare, et in talibus lictis et honestis oportet subditos obedire, ut colligitur ex sacris canonibus 11^a, q. 3^a, c. *Si autem et c. Si quis et c. Absit.* Sed opiniones aliquas non defendere nec docere est licitum, immo quandoque necessarium et expediens. Ergo et potest a prelatis et collegiis iurisdictionem habentibus ex causa rationabili interdici.

Discipulus: Secundum hanc rationem liceret quandoque prelatis interdicere veritates. Nam quandoque tacere veritatem est expediens.

Magister: Interdicere veritatem omnibus et pro omni tempore nemini licet, secundum istos. Aliquis tamen et pro aliquo tempore imperare ne veritates aliquas docere presumant licet. Sic dixit Apostolus, “Mulieri docere non permitto”, et Dominus in evangelio ait, “Nolite sanctum dare canibus, neque mittatis margaritas ante porcos”. Ex quibus colligitur quod nec omnibus nec omni tempore veritatem expedit predicare aut docere vel defensare.

Discipulus: Ex hoc videtur quod nulli licet opiniones seu assertiones quas dampnare nequit omnibus et pro omni tempore interdicere, licet aliquibus et pro aliquo tempore ipsas licite interdicere possit.

Magister: Hanc conclusionem ipsi concedunt. Et ideo signanter dicunt quod “ex causa rationabili” licet inferioribus aliquas assertiones interdicere, per hoc insinuantes quod cessante causa cesset interdictum.

Capitulum 26.37 suam] tuam **D** (-CaFr)PaVg | probant] probasti **D** (-CaFr)Vg | isti] omitted **DE** | Omne] quod **C** (-Bb) | **38** licite] omitted **D** | et] omitted **B** | **39** subditos] subditum **D** (- Fr) preest] omitted **DE** | potest] omitted **C** | debet in] de **D** (-CaFr) | in] omitted CaFrE, added Pab | **40** utilitatibus **D** (- Lc)E (-PaVa) | omnium] intendere (et) added Bb**DE** | et] potest et CaE (-VgVa) | et] sed **D** (-CaFr) | **42** nec] non **D** (-CaFr)E | docere] eis added **B**, dicere **D** (-Fr) | **43** et] omitted Vc**CDE** | **45** prelatis] prelatum **D** | **47** nemini] non **CDE** | **48** istos] sed added Vgb**Ed** | tamen] tantum **Ed** | imperare] interdicere La, interdicere (et) imperare LcFr, interdicere et impetrare Ca, interdicere et impetrare Vd, impetrare E (-PaVa), impetrare PaVa, imperare Pab | **49** docere] doceri Ly | Sic] A (-Vc)Es: sicut Ww | **51** quibus] verbis added **DE** | **52** expedit] vel added **Ed** | predicare] probare **D** (-CaFr)Va | **53** quas] aliquas **D** (-Fr)E (-PaVg), aliquas Vgb | **54** nequit] nec **D** (-Fr)Pa, neque E (-PaVa) | **55** possit] possint Bb**D** (-Fr)E | **58** cesset] cessat AvBaVdFrE (-Pa)

Capitulum 26.41 Si autem] C.11 q.3 c.11, vol.1 col. 1223 **42** Si quis] C.11 q.3 c.13, vol.1 col. 1223 | Absit] C.11 q.3 c.14, vol.1 col. 1223 **49** dixit] 1 Tim 2:12 **50** ait] Matt. 7:6

Capitulum 27

Discipulus: Licet circa predicta michi multe dubitationes occurrant, illis tamen omissis ad intentum principale revertor. Michi autem videtur probabile quod nullus inferior papa potest aliquam assertionem non dampnatam explicite tanquam hereticam excommunicare vel dampnare explicite, sed adhuc ignoro cui fundamento papa vel concilium generale in dampnando explicite aliquam assertionem tanquam hereticam debet inniti. Unde de hoc quid sentiunt literati dicere non postponas.

Magister: Circa interrogationem tuam opiniones contrarias recitabo. Sunt enim quidam dicentes quod tante auctoritatis est papa quod ad placitum potest quamcunque assertionem tanquam hereticam condempnare. Et isti videntur esse imitatores sequacium Sergii pape, persecutoris pape Formosi, qui, ut in quodam libro⁴² de antiquissima litera legi, in tantum volebant papam extollere quod asserebant papam non posse dampnari sed quod quicquid faceret salvaretur. Ita isti dicunt quod quicquid papa diffinit esse tenendum omnes catholicos oportet credere et tenere. Hinc dicit glossa dist. 19^a, c. *Si Romanorum*, “Illud quod papa approbat vel reprobatur, nos approbare vel reprobare debemus.”

Discipulus: Ista assertio sonat quod papa hereticari non potest, de quo postea interrogationem specialem habebo. Ideo de hoc pro nunc pertranreas et narra ut promisisti assertionem contrariam.

Magister: Alii asserunt manifeste quod papa et concilium generale, ac etiam universalis ecclesia, si recte dampnet aliquam assertionem tanquam hereticam stricte loquendo, de assertione heretica uni vel pluribus de tribus fundamentis debet inniti et se patenter fundare.

Capitulum 27.3 omissis] pretermisso DE | videtur] apparet super La, semper fuit Ca, super VdLc | 5 dampnare] poterit added B | 6 cui] quo DE | 7 assertionem] non dampnatam added D (-Fr)EFrm | tanquam hereticam] omitted D | debet inniti] inniti La, innitiatur VdLc, inniti videtur Fr | 9 Sunt] dicunt E (-Pa) | 10 dicentes] tenentes E (-Pa) | placitum] populum VfVc | 11 videntur] dicuntur DE | 12 sequacium] omitted Ed | ut] omitted B | 13 legi] legitur B | extollere] ostendere D (-CaFr) | 14 quod] omitted AD (-LaLc) | 15 papa] omitted EsC (-Bb) | omnes catholicos] ABA: omitted Ww | 16 Si] qui CD (- Fr)VgVa | 17 vel^r] et OxAvCCaLcPaVa | 19 specialem] omitted D | pertranreas] transeas B, transeamus VdEd, pertranseamus D (-Vd)E (-Ed) | narra] monstra E (-PaVa) | 21 et] aut DPa | etiam] omitted OxAvB | 22 dampnet] dampnat VfCD (- Fr)E

Capitulum 27.16 glossa] D.19 c.1, s.v. reprobantur, vol.1 col. 104

42. Not identified. Ockham refers to this book also in 1 Dial. 7.28 and 7.70.

25 Primum est scriptura sacra, et isti fundamento innitebantur concilia generalia principalia hereses Arii, Macedonii, Nestorii, Euticis et Dioscori condempnando. Sicut enim aliqua illorum conciliorum condendo symbola in auctoritate scripture divine se fundabant, testante Isidoro, qui, ut habetur dist. 15^a, c. 1^o, ait, “Sancti patres in concilio Niceno, de omni orbe terrarum convenientes iuxta
 30 fidem evangelicam et apostolicam secundum post apostolos symbolum tradiderunt”; ita hereses condempnando pro fundamento sacras literas posuerunt. Sic etiam Alexander tertius, dampnando assertionem dicentem quod Christus non est aliquid secundum quod homo, in hac veritate a scriptura divina accepta, “Christus est verus Deus et verus homo”, se fundavit. Sic etiam sancti doctores
 35 hereses reprobando ipsas per scripturas sacras convincere conabantur, sicut ex libris eorum patenter habetur. Unde et Isidorus, ut habetur 24^a, q. 3^a, c. *Quidam autem*, plures hereses per scripturas sacras arguit evidenter.

Secundum fundamentum est doctrina apostolica in scriptis apostolicis non redacta sed que relatione succendentium fidelium vel scripturis fide dignis ad nos
 40 pervenit. Et isti fundamento innititur Nicolaus papa, qui, ut <habetur> ex capitulo eius in decretis dist. 22^a inserto patenter colligitur, diffinivit hereticum fore censendum dicere Romanam ecclesiam non esse caput omnium ecclesiarum. Cum tamen de hoc in scripturis sacris mentio minime habeatur sed
 45 hoc apostoli tradiderunt et docuere fideles, que doctrina relatione fidelium sibimet succendentium et scripturis sanctorum patrum ad nos pervenit. Pro hoc faciunt rationes et auctoritates quas supra cum tractarem interrogationem tuam que veritates sunt catholice reputande adduxi.

Tertium fundamentum est revelatio vel inspiratio nova divina. Si enim aliqua
 50 veritas eterna de hiis que pertinent ad salutem de novo revelaretur ecclesie, illa esset tanquam catholica approbanda et omnem falsitatem ei contrariam posset

Capitulum 27.25 scriptura sacra] super/supra scripturam sacram **DE** (-Va) | **27** aliqua] aliqui **Ed** symbola] tria *added D* (-Ca) | **28** se fundabant testante] sensum dabant [dabunt VdLc] teste **D** (-Ca) | **30** evangelicam] catholicam **CDE** | secundum] sedem Es**D** (-Fr)Pa; *omitted FrEd* | tradiderunt] considerunt **D** | **34** verus³] *omitted E* (-PaVa) | **35** hereses] *omitted CaE* (-PaVa) | sacras] *omitted Ed* | ex] in CaLaE (-Pa) | **36** patenter] *omitted BFr* | *Quidam autem*] notandum E (-VgVa), *omitted VgVa* | **38** scriptis] scripturis **BLaE** (-Pa) | **39** que] OxbEsmPa: *omitted Ww* scripturis] scriptis **CPa** | **40** ut] Kilcullen: ut habetur Ww | ex] *omitted DE* (-Va) | **41** eius] cuius **D** (-Fr), omnes **Ed** | inserto] ubi **D** (-VdLc)**E** (-VgVa) | diffinivit] diffiniens **E** (-VgVa), diffinit OxAvEs**CD** (-CaVd)VgVa, et diffinitur CaVd | **44** doctrina] doctrine **Ed** | **45** sibimet] suorum CaLaPa, sibi **E** (-PaVa), fuit VdLc | pervenit] pervenerunt **Ed** | **46** rationes] voces **D** (-CaFr) | **48** nova] *omitted D* (-Ca)Pa | **49** de hiis] *omitted Ed* | pertinent] pertinet LaLc**Ed** | ad...50 approbanda] asserenda Lc (Na does not omit)

Capitulum 27.28 c. 1] D.15 c.1, vol.1 col. 69 **36** Quidam...37 autem] C.24 q.3 c.39, vol.1 col. 1891 **41** dist. 22] D.22 c.1, vol.1 col. 129 **46** supra] Above, 3.8, p.39

ecclesia et etiam papa tanquam hereticam condemnare. Et quamvis isti nesciant exemplum invenire, quod unquam ecclesia aliquam heresim condemnando se in tali revelatione vel inspiratione fundaverit, tamen dicunt quod hoc non est impossibile quia posset Deus, si sibi placeret, multas veritates catholicas noviter revelare vel etiam inspirare.

55

Discipulus: Quid si papa vel etiam concilium generale dicat sibi aliquam veritatem esse revelatam a Deo vel etiam inspiratam? Nunquid alii fideles credere astringuntur?

Magister: Dicunt isti quod absque miraculo manifesto non est credendum eis, quia non sufficit nude asserere quod eis est veritas revelata vel etiam inspirata, sed oportet quod talem revelationem seu inspirationem miraculi operatione confirmant aperta.

60

Discipulus: Quid dicerent isti si omnes christiani nullo excepto aliquam veritatem tanquam catholicam firmiter acceptarent quam tamen nec ex scripturis divinis nec ex aliqua doctrina ecclesie precedenti possent ostendere?

65

Magister: Dicunt quod talis veritas esset tanquam catholica acceptanda, quia talis concors adhesio omnium christianorum nullo excepto alicui assertioni huiusmodi sine miraculo non posset contingere. Cum enim omnes fideles firmissime teneant quod iuxta promissionem Salvatoris Matthei ultimo, “Vobiscum sum usque ad consummationem seculi”, ecclesia universalis nunquam errabit, constat quod sine speciali inspiratione divina nunquam ecclesia universalis assertioni que non dependet ex doctrina ecclesie precedenti firmiter adhærebit. Et ita si unquam tali veritati adhærebit, miraculose adhærebit, et ideo tunc miraculum fieri esset credendum.

70

Discipulus: Quid sentiunt si omnes christiani preter paucos vel unum assertioni tali que ex doctrina ecclesie precedenti probari non posset noviter adhererent?

75

Capitulum 27.51 etiam] omitted **D** (-Fr)Pa | **52** quod] cum **D** (-Lc) | unquam] nunquam **BDE** (-Ed) | **53** in] omitted **C** (-Bb) | **55** etiam] WeEsC: omitted Ww | **57** etiam] omitted WeFr | **60** etiam] omitted WeFr | **61** miraculi] mirabili **D** (-Fr) | **63** nullo...65 doctrina] omitted VdLcNaUnVbLbSa, added Lbm | nullo...65 ostendere] ecclesie militantis possint ostendere aliquam veritatem eis noviter fuisse revelatam Fr (perhaps a conjecture to repair the omission reported in last entry). veritatem] assertionem Ly | **64** tanquam catholicam] omitted **D** (-VdLc)VgVa | catholicam] hereticam **EdAr** | **65** ecclesie precedenti] ab ecclesia procedente **E** (-VgVa) | possent] possint **D** (-CaLc)Pa | **66** esset] est **D**Pa | **67** excepto] extrinseco **D** (-CaFr) | **68** posset] potest Lc**Ed** | **70** ad] omitted We | **71** speciali] spirituali **D** (-Fr) | **73** Et...74 credendum] omitted **D**NaKoUnPaVgArPbVbLbSa, added LbmPamVgm | **76** doctrina ecclesie] ecclesia **D** (-LcFr), causa Lc | noviter] omitted **CDE** | adhererent] VFvLaFrmE (-Pa); adherent **B**, adhereret Ww

Capitulum 27.69 Matthei] 28:20

Magister: Dicunt quod si unus solus dissentiret non esset talis veritas acceptanda, quia in uno solo potest stare tota fides ecclesie, quemadmodum tempore mortis Christi tota fides catholica in sola Beata Virgine remanebat, nec est credendum quod omni tempore post tempora apostolorum sint aliqui magis accepti Deo quam fuerunt apostoli ante mortem Christi. Si igitur Christus post crucifixionem suam permisit cunctos apostolos a fide catholica deviare et solam beatam Virginem firmiter permanere in fide, temerarium est asserere quod nunquam ante finem mundi Deus permetteret totam multitudinem christianorum preter unum a fide recedere orthodoxa.

Discipulus: Ista nescio improbare, sed videtur quod ad hoc ut omnes catholici teneantur alicui veritati noviter revelate firmiter adherere non sufficit eam operatione miraculi confirmare, cum per malos et infideles fiant miracula, sicut ex verbis evangelii Matthei 7^o colligitur, ut appareat, Christo dicente, “Multi dicent michi in illa die, ‘Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo demonia eiecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus?’ Et tunc confitebor illis, ‘Quia nunquam novi vos,’” hoc est nunquam approbavi vos. Huic etiam concordat glossa Extra, De hereticis, *Cum ex iniuncto*, dicens “Quandoque miracula fiunt per malos.”

Magister: Ad istam obiectionem respondent, dicentes quod, licet per malos fiant miracula, nunquam tamen fit verum miraculum ad confirmationem falsitatis asserte per malos; et ideo quando docent aliquem errorem ad confirmationem illius erroris nunquam fit verum miraculum; sed si predicanter veritatem quamvis sint mali fiunt aliquando miracula ad confirmationem veritatis. Sic Iudas proditor, quamvis fuerit malus, quia tamen docuit veritatem miracula faciebat. Quando ergo fit verum miraculum ad assertionem aliquam confirmandam, tenendum est indubie quod talis assertio pro vera debet haberri, sive illi quibus revelata fuerit inter bonos sive inter malos fuerint computandi.

Capitulum 27.77 Dicunt quod] omitted **D** (-Ca) | unus] omitted **D** (-CaFr) | 78 uno] subiecto **D** (-Ca); deleted Frb; uno added Frm | ecclesie] omitted **D** | 79 catholica] ecclesie **CDE** | est] etiam **E** (-Ed), est etiam EdPab | 80 sint] fuerint **Ed** | 81 fuerunt] fuerint **BLcEd** | 82 cunctos] omnes **B** | 83 beatam] mariam added **C** (-Bb) | 84 permetteret] permettit **BFr**, permittat **CD** (-Fr)**E** | 86 improbare] reprobare **VfB** | ut] quod **A** (-We)BaD (-Lc)VgVa | omnes] aliqui **D** | 88 miracula] mirabilia **D** (-Fr)**E** (-Pa) | 89 ut] et **Ed** | 90 Domine] omitted **VfVcCD** (-Ca)Pa | 91 virtutes] veritates **C** (-Bb) | 92 Et tunc] omitted **VdEd** | Quia] omitted **D** | nunquam] omitted **A** (-We) | 93 dicens] ubi habet quod **Ly**; omitted **DE** (-Ly), added Pab | 94 miracula] mirabilia **D** (-Fr)**E** (-Pa) | 95 Magister... 96 miracula] et infideles **Vd** | 96 miracula] mirabilia **D** (-VdFr)**E** (-Pa) | verum] unum **VcD** (-VdFr)PaVa | 98 verum] unum **D** (-Fr)PaVa | 99 miracula] mirabilia **E** (-PaVa) | 100 Sic] sicut **DE** | 101 miracula] mirabilia **D** (-CaLa) | verum] unum **D** (-Fr)PaVa | 102 haberet] et hoc added **Ed** | 103 fuerint computandi] computentur **Ed**